
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 926 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 926:  

”I årene 2019-2021 har det ved hjælp af satspuljemidler været muligt at tilbyde be-

handling til i alt ca. 1000 ud af 40.000 danskere ramt af Binge Eating Disorder (BED). 

Der er ikke afsat midler til behandling af BED patienter ved udløbet af satspuljemid-

lerne, hvilket efterlader en gruppe af ofte stærkt forpinte, ensomme og overvægtige 

mennesker, der alt for ofte fejlbehandles og mødes med fordomme uden behand-

lingsmuligheder. Ud fra en beslutniŶg blaŶdt WHO’s ŵedleŵslaŶde skal diagŶoseŶ 
BED implementeres som behandlingskrævende lidelse i Danmark i januar 2022 og 

med lukningen af satspuljemidlerne, er der behov for udmøntning af midler til indsat-

ser for spiseforstyrrelser –særligt BED, som sikrer ny viden, udvikling og tilstrækkelig 

behandling til patienterne. Vil ministeren sikre, at der afsættes midler fremadrettet 

så BED patienter stadig tilbydes behandling? ” 

 

Svar: 

Med Aftale om finansloven for 2018 blev der afsat 61,7 mio. kr. til at udvide kapacite-

ten til behandling af personer med spiseforstyrrelser, herunder BED. Midlerne blev 

udmøntet til otte projekter, hvoraf de syv er målrettet BED. Derudover har regio-

nerne generelt ansvaret for at tilbyde behandling til patienter, der lider af en spise-

forstyrrelse, herunder BED, hvis patienten vurderes at have et sundhedsfagligt behov 

for behandling. Jeg kan i øvrigt henvise til mit svar på SUU alm. del – spm. 655 for en 

gennemgang af de afsatte midler. 

 

Som det også fremgår af mit svar på SUU alm. del – spm. 151, så ændrer implemente-

ringen af ICD-11 i Danmark ikke på, at det danske sundhedsvæsen er bygget op om-

kring, at alle har ret til behandling i henhold til konkrete sundhedsfaglige vurderinger 

og ikke i henhold til eventuelle diagnosekoder. 

 

For mig er den store efterspørgsel, vi ser på behandling af BED, med til at under-

strege, at vi ikke gør det godt nok for de mennesker, der lider af en psykisk lidelse. 

Psykiatrien er i mange år blevet underprioriteret. Det ønsker regeringen at gøre op 

med og har med Aftale om finansloven for 2020 sikret et markant løft af psykiatrien 

på 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem. 

 

Regeringen har samtidig igangsat arbejdet med en 10-års plan for psykiatrien, som 

skal sætte den langsigtede retning for udviklingen af psykiatrien. Sundhedsstyrelsen 

og Socialstyrelsen er ved at se på status og udfordringer på det samlede psykiatriom-

råde samt anbefalinger til, i hvilken rækkefølge udfordringerne skal løses, og hvordan 
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Side 2 

de løses bedst. Dette arbejde afsluttes i andet halvår af 2021, og kommer til at ud-

gøre det faglige grundlag for regeringens oplæg til en kommende 10-års plan for psy-

kiatrien og de efterfølgende politiske forhandlinger herom. 

 

Regeringen vil løbende inddrage Folketingets partier, regionerne, kommunerne og in-

teressenterne i arbejdet med 10-års planen. Der er nemlig ingen tvivl om, at en bred 

og lokal forankring af 10-års planen er helt afgørende for at skabe en holdbar udvik-

ling. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Martin Zohar 

 


